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گزارشچهره روز

آمار

واگذاری خودروسازان به مردم
رئیس هیأت عامل ســازمان گسترش 
و نوســازی صنایع ایــران می گوید در 
اجرای واگذاری خودروســازان به بخش 
خصوصی، سرمایه گذاران درخواست هایی 
ارائــه کرده اند که برخــی از آنها جزو خودروســازان بخش 

خصوصی هستند و ما در حال بررسی درخواست ها هستیم.
بابک احمدی اعلام کــرد: برای واگذاری خودروســازان به 
بخش خصوصی باید صلاحیت و اهلیت افراد به دقت بررسی 
شــود و بعد از واگذاری هم نیاز به نظارت و کنترل داریم تا 
ســرمایه گذار به تعهداتش عمل کند. به گفتــه او در اجرای 
دســتور 8ماده ای رئیس جمهوری، فرایند خصوصی سازی  
خودروسازان در حال انجام اســت و در این واگذاری ها باید 
موضوع اشتغال پایدار و متوقف نشدن جریان تولید و توسعه 
محصول مدنظــر قرار گیرد. خارج کــردن صنعت خودرو از 
دست دولت بدون دست برداشتن از سیاست مداخله قیمت و 
همچنین تن دادن به رقابت شفاف به جایی نمی رسد و بیش 
از آنکه موضوع اهلیت خریداران و دیگر دغدغه ها مطرح باشد، 
مهم این است که صنعت و بازار خودرو را آزاد بگذاریم و اجازه 
انحصار را ندهیم در این شرایط آنچه تعیین کننده خواهد بود، 
حق انتخاب خریداران اســت و چنین رویکردی البته باعث 
مردمی سازی این صنعت می شود. یکی از فرمان های ابراهیم 
رئیسی در 11اسفند ســال 1400را به یاد بیاورید که گفته 
بود: مدیریت دولتی شرکت های خودروسازی ایران خودرو و 
سایپا سریعاً به بخش غیردولتی تعیین تکلیف شود. اکنون که 
قرار است این صنعت و به ویژه مدیریت 2خودروساز به بخش 
خصوصی داده شود، مهم این است که این واگذاری به گونه ای 
انجام پذیرد که رقابت واقعی شکل بگیرد وگرنه واگذار کردن 
مدیریت 2خودروساز از بخش دولتی به بخش عمومی بازهم 

گره گشا نخواهد بود.

اعلام 4راهبرد دولت برای اصلاح 
مسیر اقتصاد 

ابراهیم رئیســی در همایــش اقتصاد 
ایران، سیاســت های دولت سیزدهم را 
برای اصلاح مســیر اقتصاد ایران اعلام 
کرد و گفت که دولتش درصدد است تا 
ناترازی های بودجه، بانک ها و صندوق های بازنشستگی را 
کم کند و نقدینگی را به سمت تولید سوق دهد. او در عین 
حال راهبرد دولت برای تحول در اقتصاد را توزیع درآمدها 
و عدالت ترســیم و تأکید کرد: بانک مرکزی باید جلوی 

اضافه برداشت بانک ها را بگیرد تا تورم کاهش یابد.

اقدامات دولت برای اصلاح ســاختارها و رفتارها در 
نظام اقتصادی

»تلاش برای رفع ناترازی ها« 1
»جلوگیری از کسری بودجه« 2

»منضبط کردن نظام بانکی و پولی«  3
»کنترل و هدایت نقدینگی به ســمت تولید و رفع  4

نگرانی ها در این زمینه«

کنترل تورم از مسیر اصلاح نظام بانکی
کنترل تورم از مسیر انضباط مالی بانک ها امکان پذیر  1

است.
2 بانــک مرکزی بایــد جلــوی ناتــرازی بانک ها و 

اضافه برداشت آنها را بگیرد.
3 اگر بانک ها انضباط مالی نداشته یا اضافه برداشت 

داشته باشند، موجب تورم می شوند.
مقابله بــا بنــگاه داری بانک ها و مجتمــع کردن  4

دارایی های بانک ها ضروری است.

راهبرد دولت در نظام مالیاتی
قرار نیست مالیات اضافه از مردم گرفته شود . 1

از کسانی که تاکنون مالیات نمی دادند مالیات گرفته  2
می شود.

راهبرد دولت در حوزه عدالت
سیاســت دولت برای تحول در اقتصــاد، برقراری  1

عدالت اقتصادی و توزیع ثروت است.
پیشــرفت را در پرتو عدالت اقتصــادی و اجتماعی  2

می خواهیم.

گام به گام با بودجه بدون کسری 
در سال اول دولت تلاش کردیم 480 هزار میلیارد  1

تومان کسری بودجه را با ایجاد درآمد حل کنیم.
در ســال1401 تلاش شــد تغییــر آنچنانی میان  2

مصارف و منابع نباشد. 
در سال1402 تلاش ما این اســت که کار را بدون  3

کسری بودجه پیش ببریم.
مجلس در تصویب قوانیــن به گونه ای عمل کند که  4

کسری بودجه ایجاد نشود.

مقابله با رشد نقدینگی
رشد نقدینگی کنترل شــده و به 2۶درصد رسیده  1

است.
2 هدف گذاری ما تا پایان ســال دســتیابی به رشد 

2۵درصدی نقدینگی است.

اراده دولت برای رفع ناترازی ها
وزیر اقتصاد هم در همایش اقتصاد ایران با تأکید بر اراده 
جدی مغز اقتصادی دولــت بر رفــع ناترازی ها و اصلاح 
ســاختارهای مولد ناترازی، گفت: منابع ارزی مازاد برای 
توسعه کشور کاهش یافته و دسترسی اقتصاد به ارزهای 

جهان روا کم شده است.
احســان خاندوزی، با یــادآوری اینکه اقتصــاد ایران از 
ســده های گذشــته تا امروز در دوره های زمانی مختلف 
درگیر ناترازی بوده است، گفت: در دوره پهلوی ناترازی ها 
با وابســتگی به درآمد نفتی و کمک کشورهای غربی به 
ایران پوشــش داده می شــد و در دوره جنگ تحمیلی با 
الگوی تلفیقی کنترل دولتی و حرکت جهادی پوشــش 
داده شد. او ادامه داد: از ســال1۳۹1 با تحریم های نفتی 
و بانک مرکزی پرده از سیاســت هایی که مولد ناترازی ها 

بودند برداشته شد و ناترازی ها بیشتر خود را نمایان کرد.

ترانزیت 12میلیون تنی
آمار ها نشان می دهد در 8 ماه امســال ۹.۵میلیون تن کالا 
در قالب ترانزیت از ایران عبور کرده اســت.در همین حال، 
معاون وزیر راه پیش بینی کرد:حجم بار ترانزیتی از کشــور 
تا۳ ماه آینده از مــرز 12میلیون تن عبــور خواهد کرد. به 
گزارش همشــهری، آمار های وزارت راه و شهرسازی نشان 
می دهد، در 8 ماهه ابتدایی امســال درمجموع ۹ میلیون و 
4۵8هزار و 8۶2تن کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 28.2درصد افزایش داشته 
است. همچنین در آبان ماه سال جاری افزون بر یک میلیون 
و 400هزار تن کالای ترانزیتی از قلمرو کشور حمل شده که 
بیشــترین میزان ترانزیت جاده ای ماهانه از قلمرو کشور در 
سال های گذشته بوده و نســبت به آبان سال گذشته رشد 

۹2درصدی داشته است.

معمای تأمین ارز واردات خودرو
 در شرایطی که وزیر صنعت معتقد است برای رفع ناترازی بازار، واردات خودرو باید ادامه یابد

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعتقاد دارد واردات خودرو به صلاح نیست

مباحثه دولت و کارگر در رابطه مزد و تورم
از نظر دولت، افزایش دستمزد با تأثیر بر کسری بودجه تورم زاست، اما کارگران، عوامل ناترازی را ورای افزایش دستمزد می دانند

دســتمزد باید پیرو تورم افزایش پیدا کند یا افزایش دستمزد به رشد 
تورم منجر می شود؟ این معادله، نقطه اختلاف نظر و تقابل دولتی ها و 
حقوق بگیران برای تعیین پرداختی حق الزحمه ها در سال جدید است 
و نکته قابل توجه اینکه هر دو طرف در جایگاه خود درست می گویند، 
اما حق با کدام طرف است؟ به گزارش همشهری، هر سال در ماه های 
پایانی که مذاکرات مزدی شرکای اجتماعی داغ می شود، بحث تورم زا 
بودن افزایش دستمزد نیز به واسطه اثری که روی رشد هزینه های دولت 
دارد، سر باز می کند. دولتی ها می گویند: افزایش مزد با افزایش هزینه های 
دولت و ناتراز کردن بودجه، زمینه ســاز افزایش پایه پولی و رشد تورم 
می شود، اما در مقابل کارگران ضمن اینکه تأثیر افزایش مزد بر تورم را به 
آمارهای رسمی و کارشناسی ارجاع می دهند، معتقدند دلیل ناتراز شدن 
بودجه دولت چیزی ورای افزایش حقوق و دستمزد است و به این بهانه 

روا نیست که دستمزد سرکوب شود.

مواضع دولتی ها در افزایش حقوق
به  تازگی، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، افزایش ۵۷ 
درصدی دستمزد کارگران برای سال 1401را عامل رشد 4۵درصدی 
تورم در این سال عنوان کرده و گفته است که این افزایش به نفع کارگران 

نبود. دیروز نیز داوود منظور، رئیس ســازمان برنامه  و بودجه، افزایش 
حقوق و دستمزد را به اثرگذاری در افزایش تورم متهم کرد و گفت: همه 
ما دوست داریم در سالی که تورم به نسبت بالایی داشتیم، افزایش حقوق 
سال بعد را بالا ببینیم، اما وقتی منابع مان را حساب می کنیم، می بینیم 
که ظرفیت پرداخت ۳0 درصد افزایش حقوق به شاغلان وجود ندارد. 
پیش از منظور، میرکاظمی در کسوت رئیس سازمان برنامه  و بودجه، این 
اتهام را علیه افزایش مزد و حقوق مطرح کرده بود و قبل از او نیز بارها این 

اتهام تکرار شده است.

دفاع کارگران از افزایش مزد
کارگران به  شدت منتقد نگاه دولت به تأثیر افزایش مزد و حقوق بر تورم 
هستند، چرا که اولاً سهم مستقیم دســتمزد در هزینه تمام شده کالا، 
خدمات و رشد تورم بسیار پایین است و دوما آنها خود را مقصر ناترازی 
بودجه نمی دانند که قرار باشد با کاهش دستمزد، از افزایش این ناترازی 
جلوگیری کنند. علی خدایی، نماینده کارگران در شورای  عالی کار هم 
فرایند مدنظر دولتی ها در ناترازی بودجه را تأیید می کند و می گوید: دولت 
دچار کسری بودجه است و با افزایش حقوق، این کسری تشدید می شود؛ 
درنتیجه دولت برای جبران کسری و پرداخت حقوق کارکنان و کارگران 

زیرمجموعه خود اقدام به چاپ پول بدون پشتوانه می کند که تورم زاست، 
اما این فرضیه کاملًا باطل است که بگوییم افزایش دستمزد مستقیماً 
سبب رشد نقدینگی و به دنبال آن افزایش تورم می شود. خدایی با تأکید 
بر اینکه تأثیر دستمزد سال گذشته در تورم، ۳.۵ تا حداکثر ۵ واحد درصد 
بوده است، می افزاید: برخلاف نظر دولتی ها، افزایش حقوق و دستمزد با 
توجه به ایجاد و تقویت رونق تولید و بازار و کاهش آسیب های اجتماعی، 

توجیه کاملاً اقتصادی، اجتماعی و انسانی دارد.

آمارها چه می گویند؟
بررسی تغییرات مزد و تورم از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون حاکی 
از این است که در 4۵سال گذشته و درنتیجه مذاکرات مزدی، در ۵سال 
تغییری در دستمزد ایجاد نشده، در یک ســال دستمزد و تورم تقریباً 
یکسان رشد کرده، در 2۶سال افزایش مزد بیش از نرخ تورم بوده و در 
18سال رشد دستمزد به رشد تورم نرسیده است. نکته قابل توجه اینکه 
در اغلب سال هایی که دولت ها به دلیل کاهش درآمدها )ناشی از تحریم( با 
تشدید کسری بودجه مواجه شده اند، شیب افزایش مزد را کاهش داده اند، 
اما در دوره های ثبات اقتصادی، هیچ گاه افزایش قابل توجه دســتمزد 

نتوانسته روی روند تورم تأثیر قابل توجهی بگذارد.

شناسایی ۱۳۰هزار میلیارد تومان املاک مازاد دولتی
مالک رحمتی، رئیس ســازمان خصوصی ســازی با بیان اینکــه ارزش املاک مازاد شناســایی شــده دولتی حدود 
۱۳۰هزار میلیارد تومان برآورد می شود، گفت: مجموع فروش اموال غیردولتی از سال۱۳۹۸ تا پایان سال گذشته 

۴۹۰۰میلیارد تومان و امسال حدود ۴۰۰۰میلیارد تومان در راستای سیاست مولدسازی بوده است.

ایجاد ۱۲۰هزار شغل خانگی طی ۸  ماه امسال
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: از ابتدای امســال تا پایان آبان  ماه برای بیش از ۱۲۰هزار نفر در 
حوزه مشاغل خانگی اشتغال زایی شده اســت که تحقق ۸۱ درصدی اهداف این طرح را نشان می دهد. به گفته 

محمود کریمی بیرانوند، هدف گذاری اشتغال زایی این حوزه تا پایان سال ۱۵۰هزار فرصت شغلی جدید است.
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موضوع تامین ارز برای واردات خودروهای 
نو و دست دوم به یک بحث چالش برانگیز 
تبدیل شده است؛ به طوری که وزیر صنعت 
می گوید برای حل ناترازی موجود در عرضه 
و تقاضای خودرو باید واردات خودرو ادامه 
داشته باشــد اما رئیس سازمان برنامه و 
بودجه همصدا با بانک مرکزی، تخصیص 
ارز برای واردات خودرو را به صلاح کشور 
نمی داند. به گزارش همشهری، موضوع 
واردات خودرو، به ویــژه خودروهای 
دست دوم، از آن دســت موضوعاتی 
است که ســخن گفتن از آن ساده تر از 
اجرای آن است؛ به بیان دیگر، واردات 
خودرو روی کاغذ ساده است اما در عمل 
پیچیدگی های فراوانــی دارد. یکی از 
مهم ترین پیچیدگی های آن بحث تامین 
ارز واردات خودرو اســت. در گذشته که 
کشور با تحریم مواجه نبود و درآمد های 
نفتی مازاد بر مصارف داخلی بود، واردات 
کالاها کار دشــواری نبود اما در شرایط 
فعلی که کشور با تحریم های زیادی مواجه 
است و بحث دسترسی به منابع ارزی هم 
مطرح است، بحث تامین ارز به یک چالش 
تبدیل شده است؛ به طوری که از یک طرف 
وزارت صنعت اعتقــاد دارد بازار خودرو 
با یک ناترازی مواجه است و مانند سایر 
ناترازی های اقتصــاد باید این ناترازی را 
هم حل کرد، در نتیجه چاره ای جز واردات 
خودرو نیست اما بانک مرکزی و سازمان 

برنامه و بودجه با این نظر موافق نیستند.

 نگاه وزیر صنعت؛ 
ناترازی خودرو باید حل شود

آنطور که وزیر صنعت روز گذشــته گفت، واردات 
در حوزه خودرو برای رفع ناترازی انجام می شود. تا 
زمانی که ناترازی در این حوزه ها وجود داشته باشد، 
واردات را مناسب می دانیم و برای رفع ناترازی ها 

برنامه ریزی می کنیم. عباس علی آبادی با بیان 
اینکه ابعاد ناترازی در حوزه خودرو با سایر 
کالاها متفاوت است، توضیح داد: در برخی 
کالاها مانند گندم، داشــتن یک کیفیت 
قابل قبول کافی است، اما در مورد خودرو 
تنوع رنگ، مدل، تکنولوژی و غیره وجود 
دارد که همــه می توانند ناتــرازی ایجاد 
کنند. او در پاسخ به این پرسش که چالش 
تامین ارز واردات خودرو چگونه حل خواهد 

شــد، گفت:  در موضوع تامین ارز، نگرانی 
دولت این است که یک اقدام نسنجیده، اقتصاد 
کشور را دچار تأثیر کند و معیشت مردم با تغییر 
نرخ ارز دچار خطر شود. بنابراین دولت با احتیاط 
عمل می کند. او افزود: نگرانی از اینکه بخشــی از 

اقتصاد دچار آسیب شود، وجود ندارد.

نگاه رئیس سازمان برنامه؛ 
واردات خودرو به صلاح 

نیست
با وجــود آنکه وزیــر صنعت اطمینــان داد 
برنامه ریزی ها برای واردات خودرو انجام شده و 
جای نگرانی نیست، اما رئیس سازمان برنامه 
و بودجه نظر دیگری دارد و معتقد اســت 

واردات خودرو به صلاح نیست.
داوود منظور در این باره گفت: درحالی که 
ظرفیت تولید 1.۵ میلیون دستگاه خودرو 
در کشور را داریم، واردات 2 تا ۳میلیارد 

دلاری خودرو به صلاح کشور نیست.
او توضیح داد: فرض کنیم سال آینده 2 تا 
۳میلیارد دلار واردات خودرو انجام شود 
و براســاس آن درآمدها و حقوق گمرکی 
را محاســبه می کنیم. درحالی کــه می دانیم 
به صلاح کشور نیســت منابع ارزی کشور را 
به واردات خودرویــی اختصاص دهیم که در 
داخل کشور ظرفیت تولید 1.۵میلیون خودرو 

را داریم.

آمارها نشــان می دهد در 8 مــاه ســال جاری 24میلیون و 
۷00هزار تن کالا به ارزش 42میلیــارد و 100میلیون دلار 
وارد کشور شــده که این میزان از نظر وزنی 4درصد و از نظر 
ارزش 12درصد رشــد نشــان می دهد. در مقابل اما حجم 
صادرات ایران در 8 ماه امســال به ۹0میلیــون تن به ارزش 
۳2میلیارد دلار رسیده است که این میزان در مقایسه با سال 
قبل از نظر وزن 2۷درصد و از نظر ارزش 1.۶درصد رشد نشان 

می دهد. مقایسه میزان صادرات و واردات کشور نشان می دهد تراز تجاری غیرنفتی در 
8 ماه سال جاری منفی 10میلیارد دلار بوده اســت. با توجه به اینکه تراز تجاری کشور 

به نوعی جریان ورود ارز به کشور را نشان 
می دهد و درآمد هــای نفتی نیز عمدتا صــرف واردات کالاهای 
اساسی می شود، می توان گفت بحث تخصیص ارز به سایر کالا ها، 
موضوع حساسی است و به همین دلیل است که دولت در زمینه 
تخصیص ارز به واردات خودرو احتیاط زیادی نشان می دهد. این 
موضوعی است که روز گذشــته محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران هم به آن اشــاره کرد و با ارائــه آمار تراز تجاری 
تا مهر ماه گفت: در ۷ ماه امســال ۷میلیــارد دلار ناترازی ارزی 
داشته ایم و در نتیجه دولت با جدیت دنبال آن است که ارزهای 
حاصل از صادرات را برگرداند. به گفته او، ناتــرازی ارزی ۷میلیارد دلاری که در ۷ماهه 

امسال تجربه کردیم، می تواند تا پایان سال به 1۷میلیارد دلار هم برسد.

آمار چه می گوید؟

دیدهشوید در  متـرومتـرو با 
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